mḡ li. d. vij. itinerib⁹ trinitatis. itinere. v. c. ij
qz rōnalis creatura ad h̄ creata est vt opatōes
exerceat p̄pas. p̄ h̄ gr̄a mediāte suū finē eternū
z vltimū ad quē creata ē p̄sequat̄. pp̄ hūc ei
vltimū finē creat⁹ est hō. z si op⁹ suū ad qd̄ fa-
ctus ē nō opef. i. si deo nō fuat nō solū a vita
eterna aut a suo fine excludet̄. sed sua naturali
p̄fectiōe p̄uat̄. i. eternalit̄ dānat̄. **Natural̄ em̄
industria nos cogit vt deo fuam⁹. Nā sic oēs
creature añ nos create sūt vt nob̄ fuāt. ita nos
a dō vt sibi fuam⁹ sum⁹ p̄ducti in esse. iō dicit̄
dñs **Esa. xliij. Seru⁹ me⁹ es tu isrl̄. s̄. iure cre-
atiōis. z Iudit̄ ait. xvj. Tibi fuat oīs creatu-
ra. s̄. cōm̄ ē misericors liberatio. Dic̄ em̄ p̄bs.
ij. pol. duplex ē fuus a natiuitate z captiuitate.
Natiuitate nāqz qd̄a statī vt nascunt̄ fui
efficiunt̄. vt q̄ d̄ ancilla nascūt̄. z isti nō p̄nt̄ ca-
pere h̄ditatē p̄ris nisi fiāt liberi. ad gall. iij. n̄
inqt̄ ap̄ls filij⁹ erit heres ancille cū filio libe.
Captiuitate qd̄a fuit fui q̄ i bello captiūt̄. **Moz-
ralit̄ ḡ intelligēdo nos habuim⁹ duplicē fuitu-
tē. p̄ma fuit pcti original̄ q̄ nascunt̄ fui diabo-
li. z ab illa fuitute xp̄s dñs n̄r liberauit nos i
baptisimo q̄ h̄z efficacitā ab eius possessiōe de q̄
d̄ **Eccl. xj. Facile est i ocul⁹ dei sbito honestat̄
paup̄em vicz hoīem d̄ fuo nato ad irā facē ser-
uum suū. Alia ē fuitus a captiuitate. q̄ diabo-
lus nos cepit cū p⁹ baptisimū ad maiorē etatez
puenim⁹. qz di. mḡ li. iij. di. iij. Gram opan-
tē z coopantē cūctis puulis i baptisimo dari in
munere i habitu nō i vsu. vt cū ad maiorē ve-
nerint etate ex munere sortiant̄ vsū. s̄. actualē
nisi p̄ liberū arbitriū vsū muner̄ extiguāt pec-
cando. Et ita ex culpa eoz ē. z nō ex defectu ḡ-
tie qz mali fiāt. qz ex dei munere valētes h̄re v-
sum bonū p̄ liberū arbitriū rennuerūt vt vsuz
prauū elegerūt. hec mḡ. Et qz hoīes prauū v-
sum vicz peccādo elegerūt. iō fuituti se demo-
nis subdiderūt. iux̄ illud **Job. viij. Qui fac̄ pec-
catū fuus est pcti. Et be. Petr⁹ i. ij. cano. c. ij.
Idē testat̄. A q̄ q̄s qd̄e supat⁹ est h⁹ est z fuus
Sed qz hoīes supati sūt a p̄cupia oculoꝝ z vi-
tioꝝ s̄m glo. ergo zc. Ab hac seruitute christ⁹
nos misericorditer liberauit p̄ passionē suam
z mortē. De hoc **Augu. in li. de baptisimo z al-
legat magister li. iij. di. xix. vbi loquēs de xp̄o
De obedientia inqt̄ et iusticia mortem gusta-
uit per quam nos redemit a seruitute dyaboli
Incidebamus enim in principem huius secu-
li qui seduxit Adam z fecit seruum suū. cepit
qz nos quasi vernaculos possidere Sed venit
redemptor et victus est deceptor. Et infra. ve-
nit inquit ille. id est christus. alligauit fortem.
id est dyabolū vinculo passionis sue. intrauit
in domum eius. id est in corda eorum vbi ha-
bitauit. et vasa eius. s̄. nos eripuit. que ille im-
pleserat amaritudine sua. i. peccatis. De aut̄************

hoster vasa ei? eripies et sua facies fudit amaritudinem peccatorum. et impleuit dulcedine scilicet gratie pro morte sua a peccatis redimes et ad optionem gloriosam largies. **Hec Aug.** Et propter hanc misericordiam liberationem merito ei seruias. **De** etiam que supra f. liiij. **S.** Tertium quod nos debet manuducere ad seruitium dei est vicissitudinis recompensatio. **Na** legis de animalibus certis que sibi seruietibus fecerunt recompensam. **Sicut** probat **Plini.** in natu. histo. de panthera. que sibi seruietibus olim extitit grata. **Na** quidam transiens per desertum vidit catulos suos in foueam collapsos eduxit eos. sed in hoc fecit sibi seruitium. que panthera blandiens de solitudine eduxit et recompensam fecit. **Sic** refert **Petrus** damiani et **Alin.** in spe. histo. lib. xxvj. quod insitiores venetis cum applicuissent viderunt leonem non procul a litore trahi a dracone violent in speluncam. **Qui** repete huic spectaculo conuenerunt audacter draconem inuadunt et occiderunt. et liberauerunt leonem. **Qui** non ingratus extitit. sed pro aliquo dies seruiuit eis quibus illic morati sunt. et quotidie pellem unam animalis a se capti eis adduxit. **Ad** presens christus nobis per longum tempus seruiuit vicis. xxxiij. annis et dimidio. sicut dicit **Mar.** x. **Filius** hominis venit non ut ei ministret sed ut ministret. **Et** **Luc.** xxij. inquit. **In** medio vestro sum sicut qui ministrat. **Causa** autem huius seruitii a christo nobis exhibitum fuit propter peccata. **De** **Esai.** xliij. **Seruire** me fecisti peccatis tuis. **pro**buisti mihi laborem iniquitatum tuis. **Qua** obrem non sum ingratus animalibus irrationalibus. sed christo qui humiliavit seipsum formam serui accipiens. **Ad** **Phil.** ij. **humiliati** seruire debemus. ut dicat quilibet cum **Thob.** ix. **Si** meipsum tradam tibi seruum non ero indignus pro dignitate tue. **Quartum** est perpetua congregatio. **secundum** enim est ut dicit **Isid.** sup. libro **Sapient.** lec. xxxiij. **Seruire** illi domino qui in perpetuum regnabit. **Seruietes** enim dominis mortalibus sunt in magno periculo quam dominis eorum moriuntur. non solum seruitium eorum perdunt. imo quod frequenter contingit quod illos quos patet familiares habuit. filius magis habet odiosos sicut historie tradunt multe et docet. **Sic** non est de deo cui **secundum Greg.** seruire regnare est. **Et** quod ipse est immortalis. iuxta illud **Sap.** ij. **Regnabit** dominus illorum in perpetuum. **Idem** qui seruiunt sibi in perpetuum regnabunt. **Sapient.** vj. **Diligite** iusticiam ut in perpetuum regnetis. **Et** **Apo.** calip. v. **Redemisti** nos in sanguine tuo. et fecisti nos deo nostro regnum. **Quintum** est eterna remuneratio. **Multum** enim remunerat dominus suos suos. **Gen.** xv. **Ego** sum merces tua magna nimis. **Et** **Sapient.** x. **Reddet** deus mercedem iusti laborum suorum. **Que** autem sit illa merces et remuneratio ostendit dominus **Esai.** lxxv. **Serui** mei comedent et vos esurietis. serui mei bibent et vos sitietis. **Serui** mei letabunt et vos confundentur.

ni. **Ecce** serui mei exultabunt pro exultatione cordis. et vos clamabitis pro dolore cordis et pro tristitia ululabitis. **Sed** di. quomodo sit deo seruiendum. **Runde** quod seruiendum sit ei letant. iuxta illud **ps.** **Jubilate** deo ois terra seruite domino in leticia. **Et** hoc intelligitur tam de illis qui sunt in triumphanti ecclesia. qui seruiunt domino in leticia quam de his qui sunt in statu mercedi in militanti ecclesia quia de his qui sunt extra statum mercedi videlicet in purgatorio non intelligitur. et hoc patet in exemplo. **Cum** duo magistri. vnus doctor theologie re patriare deberet. in silua quadam errare ceperunt et ad viam directam venire non valuerunt. **Et** cum nox appropinquasset. dixit doctor **Magister** orem sancti **Brandanum** ut nos ad hospitium perducatur. **Quod** cum fecissent viderunt cenobium constructum. **Tunc** obliti meroris accelerare ceperunt. **Cum** autem ad illud venissent viderunt abbatem ante cenobium eos expectantem. **Qui** letes eos suscepit. benigneque eos tractauit. et post dormitum conduxit. **Cosuevit** autem doctor surgere. et deo seruire do horas suas legere. **Qui** audiens lamentabile cantum. vadit videre cantantes. et vidit in choro monachos distinctos dupliciter et diuisos metris et lamentantes. nihil aliud cantantes nisi. ut quid dereliquisti me. **Et** cum vnus chor eadem verba finiuit. alter lamentabili voce incepit vicis sub octauo tono. **Doctor** igitur magistrum exciitauit. et ei lamentationem eorum monstrauit. **Et** illi maxime ex tali auditu sunt tristati. **Mane** autem facto doctor petijt abbatem ut sineret eum seruum facere fratribus. **Qui** admisit. **Et** ille conuocatis fratribus cepit dicere. **Seruite** domino in leticia. **Et** longum seruum fecit de consolatione. et quanto plus consolaret eos tanto magis tristabantur. et recesserunt vnus post alium nolentes audire seruum. **Finito** seruum et magistris bene tractati valedixerunt abbati. qui pro spatium nemoris eos conduxit. **Tandem** doctor abbatem interrogauit que ita lamentabilis cantaret et nunquam consolationem acciperet. dixit abbas. **Domine** doctor scitote hoc fuisse cenobium et iam diu desolatum. sed propter merita **Brandani** ostensum est vobis hodie et heri sanctorum suffragium. et nos sumus in penis acerbissimis nescientes quam exhibimus. **Hinc** est quod fratres non possunt consolationem accipere nec audire sicut statim videlicet experientia. **Qui** cum valedixissent abbati. et transeuntes modicum spatium ita quod abbas vix possit venire ad claustrum audierunt clamorem post se. et respicientes viderunt oia edificia claustrum cadere et in cinerem redigi et in fumum horribile ascendere respererunt. **Idem** vos qui adhuc estis in statu mercedi seruite domino in leticia mentali. **Secundo** seruiendum est deo discrete et prudenter. **In** quocumque ei homo deo fuit siue in ieiunio siue in vigilijs aut abstinentijs etc. **sp.** debet in lumine discretiois et prudentie procedere. quod dicit apostolus **Ro.** xij. **Rona**